
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

DATA 03/11/2021
NUMERO 3329

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI D’AZEGLIO (LOTTO 1) E DON BOSCO (LOTTO 2). MODIFICA DELLA
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE LOTTO 2 – SCUOLA DON BOSCO
CIG: 8613781CF0 CUP: C32E20000170001

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO CHE con Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione
n.109 del 21 novembre 2020, il programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, viene riassunto nell’allegato 1 della
suddetta ordinanza che sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e
programmi approvati con le ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33
del2018, n. 37 del 2018, n. 56 2019, n. 64 del 2018 e 86 del 2020 e successive modificazioni. Nel
sopracitato allegato 1 le opere in oggetto figurano con Id. 629 (Scuola D’Azeglio) e Id 622 (Scuola
Don Bosco);

DATO ATTO CHE:
- l’art. 1, comma 6, dell’ Ordinanza commissariale n. 56/2018 dispone che “Gli interventi inseriti

nel programma sono sottoposti ai controlli dell’Autorità Nazionale Anticorruzione previsti
dall’articolo 32 del decreto legge, nei casi e con le modalità determinati ai sensi del successivo
articolo 8 della presente ordinanza”;

- con nota prot. 40711 del 20/06/2018, l’USR Marche ha comunicato che gli atti da sottoporre a
verifica vanno caricati direttamente nella Sezione “Progettazione”/”Controllo preventivo della
procedura di affidamento servizi di progettazione” della piattaforma Sisma App (link:
http://supportosisma2.regione.marche.it);

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3, comma 1, lett. a) e b) del citato Accordo, in
data 28/01/2021 (prot. 0009427 per la D’Azeglio e prot. 0009431 per la Don Bosco attribuiti dal
Sistema), si è provveduto al caricamento sulla piattaforma Sisma App della seguente

http://supportosisma2.regione.marche.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

documentazione da sottoporre alla verifica preventiva di legittimità dell’ANAC per l’avvio della
procedura di selezione dei contraenti dei Servizi tecnici di architettura e di ingegneria relativi
alla procedura telematica aperta, suddivisa in due lotti, per la progettazione definitiva ed
esecutiva, e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione inerenti ai lavori di
demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici “Massimo D’Azeglio” (lotto 1) e “Don Bosco”
(lotto 2):
 la proposta di determina a contrarre prodromica all’avvio della procedura di affidamento del

contratto pubblico dei servizi tecnici in oggetto;
 lo schema di bando di gara;
 lo schema di disciplinare;
 lo schema di capitolato descrittivo e prestazionale (Lotto 1);
 lo schema di capitolato descrittivo e prestazionale (Lotto 2);
 lo schema di contratto;
 la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi del RUP;

- con note ns. prot. n. 0012204 e prot. n. 0012207 del 12/02/2021, l’ufficio Presidenza ANAC, ha
comunicato che sugli atti endo-procedimentali trasmessi da questo Comune per l’avvio della
procedura selettiva in oggetto, si è conclusa positivamente la verifica preventiva di legittimità
svolta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTA, quindi, la “determina a contrarre per l’indizione della procedura telematica aperta,
suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla
progettazione definitiva ed esecutiva ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
relativi ai lavori di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici “Massimo D’Azeglio” (Lotto 1)
e “Don Bosco” (Lotto 2), n. 612 del 05/03/2021;

DATO ATTO:

- che entro i termini prescritti dal Bando di Gara e cioè entro e non oltre le ore 16:00:00 del
13/04/2021 sono pervenute in versione elettronica su https://www.acquistinretepa.it (n.
gara 2747420) quindici offerte di operatori economici dì cui n.8 per il Lotto 1 Scuola
“Massimo D’Azeglio” e n. 7 per il Lotto 2 Scuola “Don Bosco”;

- che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 13/04/2021 e
che pertanto si è proceduto alla nomina dei membri della commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

VISTA la determina n. 1471 del 18/05/2021 relativa all’approvazione dei verbali relativi alla fase di
verifica della conformità della documentazione amministrativa e ammissione/esclusione
concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la propria determina n. 1884 del 28/06/2021, con la quale, preso atto della nota di
riscontro (Ns. prot. 53050 del 28/06/2021) dell’ANAC con la quale l’Autorità ha espresso parere
positivo circa la composizione della Commissione giudicatrice, con la quale è stata nominata la
commissione giudicatrice della gara in oggetto come appresso riportata:

- l’ ing. Cristoforo Everard Weldon Dirigente del Settore Progetti Speciali e Servizi Manutentivi
del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Presidente;

- l’ ing. Alberto Clerici iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.
608 in qualità di Componente;

- l’arch. Dario Nanni iscritto all’ Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori
della Provincia di Ascoli Piceno al n. 144 in qualità di Componente;

https://www.acquistinretepa.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

DATO ATTO che con la medesima determina n. 1884 del 28/06/2021 si è stabilito che le funzioni di
segretario verbalizzante sarebbero state svolte dalla sig.ra Silvestri Silvia istruttore amministrativo
del Comune di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che in data 3/08/2021 la Commissione giudicatrice ha aperto le buste telematiche
contenenti le offerte tecniche del Lotto 1 e del Lotto 2;

DATO ATTO che, in data 28/07/2021, in riferimento al Lotto 1 “Scuola d’Azeglio”, la Commissione
giudicatrice ha completato la fase di valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico formulando una graduatoria provvisoria e trasmettendo la documentazione al RUP ai
fini della valutazione della congruità;

PRESO ATTO delle dimissioni dal servizio per pensionamento del Dirigente Ing. Cristoforo Everard
Weldon, presidente della Commissione giudicatrice di cui trattasi, a decorrere dal 1/10/2021;

OSSERVATO che a fronte dell’impossibilità oggettiva di un componente della commissione
giudicatrice a continuare i lavori, non può che procedersi alla sua sostituzione;

RITENUTO quindi ammissibile la modifica della commissione giudicatrice per indisponibilità di un
componente tra l’altro in un momento in cui la commissione, in riferimento al Lotto 2, “Scuola Don
Bosco”, non ha iniziato le operazioni valutative di natura discrezionale;

PRESO ATTO che ai sensi del sopracitato articolo 77 del Codice:

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e la nomina
del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola
procedura;

- coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno
ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari
giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno
esercitato le proprie funzioni d'istituto;

- si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni le cause di astensione di cui all’art
35- bis del D.Lgs. n.165/2001, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’ 42 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;

- sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

DATO ATTO che i concorrenti ammessi, con determina n.1471 del 18/05/2021, relativamente al
Lotto 2, “Scuola Don Bosco” alle successive fasi di gara, sono i seguenti:

Denominazione concorrente
(*Operatore economico Mandatario R.T.P)

Lotto per cui ha
presentato
offerta

SIRIO INGEGNERIA CONSORZIO STABILE (GEOLOGO ROCCO TASSO P.IVA: 03340000656, SIRIO
INGEGNERIA CONSORZIO STABILE* P.IVA: 13235411009, ARCHITETTO SIMONE AMATO P.IVA:
05404181215)

Lotto 2



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

TECO+ STUDIO TECNICO ASSSOCIATO (Ing. Matteo Virgulti P.IVA: 02208510442, ING. DOMENICO
LAMURA P.IVA: 01586050427, TECO+ STUDIO TECNICO ASSOCIATO* P.IVA: 03907260370)

Lotto 2

BIOEDIL PROGETTI (ING. ANTONINO SALVATORE PAPASERGIO P.IVA: 09558430584, BIOEDIL PROGETTI*
P.IVA: 04947331007)

Lotto 2

EXUP S.R.L. (P.IVA: 03065390548) Lotto 2

RTP SAGI SRL (BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. P.IVA: 02246450684, S.A.G.I. - SOCIETÀ PER
L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA* P.IVA: 01276770441, STUDIOREN SRLS P.IVA:
02228070682)

Lotto 2

RICHIAMATI:

- l’art. 77, comma 1, del Codice, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte da un punto di vista
tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 77, comma 7, del Codice, che stabilisce che la nomina dei commissari e la costituzione
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017 con
la quale sono stati adottati criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici
nelle procedure bandite dal Comune di Ascoli Piceno per l’aggiudicazione di contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’art. 2 della Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 dispone
che con riferimento ai componenti della commissione, essi siano individuati:

1) il Presidente, tra il personale dell’Amministrazione Comunale con qualifica dirigenziale;
2) i commissari, diversi dal Presidente, di norma, tra il personale dell’Amministrazione

Comunale in possesso almeno della qualifica D;

VISTO l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce: “sono attribuiti ai dirigenti tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai
medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai
regolamenti dell'ente:

1) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso”;

RICHIAMATA la determina n. 3030 del 07/10/2021 di nomina dell’ing. Milena Coccia quale
Dirigente Tecnico a tempo pieno e determinato presso il Comune di Ascoli Piceno;

RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla sostituzione come
Presidente della commissione giudicatrice della gara in oggetto dell’ing. Cristoforo Everard
Weldon con l’ing. Milena Coccia, al fine di avviare i lavori della commissione medesima in
riferimento al Lotto 2 Scuola Don Bosco e confermando quali componenti esterni l’Ing. Alberto
Clerici e l’arch. Dario Nanni confermando altresì, che le funzioni di segretario verbalizzante
saranno svolte dalla sig.ra Silvestri Silvia istruttore amministrativo del Comune di Ascoli Piceno;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

DATO ATTO che il Presidente di Commissione Ing. Milena Coccia ha prodotto le dichiarazioni di non
sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente normativa, al fine di
accertare l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a commissario della commissione
giudicatrice di cui all'art. 42 del Codice, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del Codice, di cui all’art.
51 del c.p.c. e di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001;

VISTO il curriculum vitae dell’ ing. Milena Coccia;

PRESO ATTO:

- della nota inviata dal Comune di Ascoli Piceno all’ANAC al fine di attivare la vigilanza
collaborativa dell’Autorità, prot. SISMAPP n. 0121866 del 21/10/2021 con la quale sono stati
trasmessi:

 il curriculum del presidente della Commissione Ing. Milena Coccia per l’affidamento
de quo;

 la bozza della determina di modifica della Commissione;

 la dichiarazione di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui
alla vigente normativa del Presidente della Commissione;

- della nota di riscontro dell’ANAC con la quale l’Autorità ha espresso parere positivo circa la
modifica della composizione della Commissione giudicatrice;

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del
Decreto Sindacale n. 11 del 01/06/2021;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs.50/2016, non esiste conflitto di
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATI:
- la Delibera di consiglio comunale n. 11 del 28/01/2021 avente ad oggetto "approvazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e del bilancio di previsione finanziario
relativo al triennio 2021-2023. determinazioni.";

- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 23/02/2021 recante “Piano esecutivo di Gestione
(P.E.G.) - 2021/2023 – Approvazione”;

- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000

e s.m.i., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; l’art. 151
sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; gli artt. 183 e 191 sulle
modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTI il D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 e s.m.i. e la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di
Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il DL. 16 luglio 2020, n. 76;

- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;

- il D.M. 263/2016;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

- il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.;

- l’Ordinanza commissariale n. 109/2020;

- il Decreto VCOMMS16 n. 2 del 05/01/2018:

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021;

- il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) DI NOMINARE, in sostituzione dell’ing. Cristoforo Everard Weldon, quale Presidente della
Commissione Giudicatrice l’ing. Milena Coccia, Dirigente del Comune di Ascoli Piceno, per la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico relativamente al Lotto 2
“Scuola Don Bosco” della procedura in oggetto;

2) DI CONFERMARE la nomina quali commissari della Commissione giudicatrice a:

- L’ ing. Alberto Clerici iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al
n. 608 in qualità di Componente;

- L’arch. Dario Nanni iscritto all’ Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno al n. 144 in qualità di Componente;

3) DI CONFERMARE altresì che le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dal
personale interno all’Amministrazione nella persona della Sig.ra Silvestri Silvia con la
qualifica di istruttore amministrativo Categoria “C1”;

4) DI DARE ATTO che il presidente della commissione giudicatrice non percepirà alcun
compenso per l’espletamento del ruolo commissariale;

5) DI DARE ATTO delle dichiarazioni rilasciate dal Presidente della Commissione, ai sensi degli
articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’assenza delle cause di conflitto di interesse
di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti pubblici, nonché di cause di incompatibilità
previste dall’articolo 77, co. 4-6, dall’articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato
dalla L. n. 190/2012, e dall’articolo 51 del Codice di Procedura Civile;

6) DI DARE ATTO che qualora le cause, anche potenziali, di incompatibilità e di astensione o di
conflitto di interesse fossero rilevabili dal Commissario in sede di gara, a seguito
dell’apertura delle offerte, detto Commissario dovrà immediatamente sospendere le
operazioni commissariali, dandone pronta notizia all’Amministrazione comunale, affinché
quest’ultima possa procedere agli adempimenti necessari al prosieguo delle attività;

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8) DI RIBADIRE che il RUP è il Dirigente del Settore Tecnico Edilizia, Sisma, Attività Produttive e
Ambiente, Arch. Ugo Galanti;

9) DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs.50/2016, non esiste



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e del curriculum dell’ing. Milena
Coccia sul profilo del committente sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.
29 co. 1 del D.Lgs 50/2016.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3329 del 03/11/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
GALANTI UGO

Il Dirigente
GALANTI UGO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-11-03T11:30:08+0100
	UGO GALANTI




